ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TD
Về việc triển khai thực hiện hướng

dẫn số 13-HD/UBKTTW ngày 02

tháng 12 năm 2020 của Ủy ban
Kiểm tra Trung ương

         Kon Tum, ngày      tháng      năm

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 13-HD/UBKTTW ngày 02 tháng 12 năm 2020 của

Ủy ban Kiểm tra Trung ương “về việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026 của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp”; ý kiến của Thường trực

Tỉnh ủy tại Văn bản số 496-CV/VPTU ngày 08 tháng 01 năm 2021 của Văn phòng

Tỉnh ủy về việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, Ủy bản nhân dân tỉnh

yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên trong

cơ quan, đơn vị, địa phương, đồng thời thực hiện nghiêm Hướng dẫn số 13-

HD/UBKTTW ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương “về

việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban

kiểm tra các cấp”. Trong đó, cần lưu ý:

- Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư tố cáo, khiếu nại liên quan đến nhân sự

giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 theo đúng quy định; chuyển đơn, thư tố cáo, khiếu nại

không thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân

có trách nhiệm giải quyết và thông báo cho người tố cáo, khiếu nại biết bằng hình

thức thích hợp.

- Chỉ đạo làm rõ và giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo của

công dân mới phát sinh ngay từ cơ sở, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông
người trước, trong và sau ngày bầu cử.

- Chủ động phối hợp với các tổ chức đảng, cơ quan có liên quan giải quyết

những nội dung tố cáo, khiếu nại đảng viên, nhân sự giới thiệu ứng cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

283 25 01  2021

 2

2. Thanh tra tỉnh theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, xử lý kịp
thời việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, quán triệt

và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/hiện);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Đ/c CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, TD-TLHN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn